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Anotace

Tématem této bakalářské práce je pořádání venkovních kulturních akcí na hradech a

zámcích v turistické oblasti Český ráj, jako oblasti s velkým výskytem tohoto typu

historických památek na malém území. Cílem práce je analyzovat programovou nabídku

kulturních akcí a jejích specifik, zjistit přístup k pořádání akcí na jednotlivých

zkoumaných objektech, zda mají akce vliv na návštěvnost objektů a s jakými problémy se

organizátoři setkávají s následnou formulací doporučení na zlepšení aktuálního stavu.

Práce se skládá ze dvou částí. Teoretická východiska získaná z odborné literatury slouží

jako podklad pro definování základních pojmů a seznámení se s tématikou managementu

pořádání kulturních akcí. Výzkumná část je realizována formou rozhovorů a výzkumu v

terénu, kdy autorka pokládala zástupcům objektů otázky, na základě kterých došlo

k naplnění cíle práce.

Klíčová slova: cestovní ruch, kulturní akce, kulturní památka, hrad, zámek, management,

propagace, návštěvnost

Annotation

Title: Management of outdoor events in selected tourist area (Management of cultural

outdoor events at castles in Bohemian Paradise region)

Topic of this Bachelor Thesis is management of outdoor events at castles in touristic area

called Bohemian Paradise as a region with high density of heritage sites. Aim of this Thesis

is to analyse cultural program at these facilities and management approaches used by

organizers. The author also examined the effect of cultural events on visitor rate and

identified problems the organizers are dealing with, with additional formulation of

recommendations for improvement.

Theoretical part of this Thesis is based on data and information given by literature

sources to define basic concepts and to learn about event management approaches.

Second part of the thesis is research based on interviews with representatives from

examined castles. After analysing the answers of interviewees and web presentations of

castles the author reached the goal of this Thesis.

Key words: tourism, cultural events, cultural heritage, castle, management, promotion,

visitor rate
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1. Úvod

Hrady a zámky jsou nedílnou součástí historie České republiky a vždy byly oblíbenými cíli

jak domácích, tak i zahraničních návštěvníků. Turistická oblast Český ráj je mimořádná

vysokou koncentrací historických památek na malém území, což návštěvníkům

usnadňuje snazší dostupnost pro návštěvy. Český ráj je také proslulý svými přírodními

krásami, na jeho území se nachází první vyhlášená CHKO v našich zemích. Výše zmíněné

atributy z této oblasti dělají oblíbený cíl, nicméně zároveň se zde tvoří velká konkurence

mezi jednotlivými objekty, bojující o co největší návštěvnost a tím i vyšší zisky.

Kulturní akce na hradech a zámcích byly vždy zajímavým nástrojem, jak návštěvníkům

přiblížit tehdejší život v dobách, kdy byly objekty běžně obývané. V posledních letech se

klade větší a větší důraz na tento typ animace, kdy se organizátoři snaží přilákat nové

návštěvníky, ale zároveň chtějí, aby se vraceli i ti, co už u nich byli. S důrazem na větší

zisky se však stává, že v některých případech mizí autenticita akcí, již nezapadajících do

charakteru objektu. Autorka proto provedla výzkum formou rozhovorů se zástupci

jednotlivých objektů, kde se dotazovala na otázky týkající se jimi pořádaných kulturních

akcí. Ačkoliv se při tom setkala s několika překážkami, nakonec byl dle jejího názoru

získán dostatečný počet odpovědí pro získání náhledu na tuto problematiku.

Mimo vlastní vzpomínky z dětství, kdy autorka s rodinou často navštěvovala historické

památky a v oblasti Českého ráje strávila nejedny prázdniny, autorku k výběru tématu

vedla zvědavost, jak na těchto historických objektech probíhá příprava programu, výběr

a plánování akcí i jejich samotná realizace, jelikož se autorka po svém studijním pobytu

v Portugalsku začala zajímat o disciplínu event managementu. Toto téma tak spojilo dvě

zajímavé oblasti, o kterých se autorka chtěla dozvědět více informací a získat tak nové

zkušenosti.

Ze získaných poznatků bylo velmi zajímavým zjištěním, s jakými problémy se organizátoři

potýkají při přípravách akcí a jak řeší problémy s nepřízní počasí, což je jedna z největších

hrozeb venkovních akcí. Dále získala autorka i zajímavé odpovědi na vliv kulturních akcí

na návštěvnost hradů a zámků. Mimoto bylo zajímavé hlouběji proniknout do

problematiky plánování a organizace akcí a do kulturního cestovního ruchu.
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2. Cíl práce a metodický postup

Cílem práce bylo analyzovat charakter venkovních kulturních akcí pořádaných na

hradech a zámcích v turistické oblasti Český ráj, jejich organizační strategie a zjistit, zda a

jaké se objevují rozdíly na jednotlivých historických objektech v závislosti na typu

vlastnictví. Dále autorka zjišťovala, jaké mají tyto kulturní akce vliv na návštěvnost

objektů a jakým způsobem probíhá jejich propagace. Autorka se také zaměřila na

identifikaci problémů a slabých stránek při pořádání kulturních akcí a následně se

pokusila formulovat návrhy na možná zlepšení současného stavu.

Pro tuto práci si autorka stanovila několik výzkumných otázek, na které se snažila najít

odpovědi v průběhu celé práce. Některé z nich budou zodpovězeny v první části práce,

zabývající se teorií související s danou problematikou, další potom budou zodpovězeny

v rámci výzkumné části na základě odpovědí informátorů ze zkoumaných historických

objektů.

Jak již bylo zmíněno, první část práce je složena z definování základních pojmů a

dalších teoretických východisek, získaných na základě prozkoumání odborné literatury

související s danou tématikou. Autorka čerpala z různých knižních a internetových zdrojů

v různých jazycích, přičemž ji největší oporou byly publikace Výkladový slovník

cestovního ruchu od Zelenky a Páskové (2012) pro definování základních pojmů a dále

Cultural Attractions and European Tourism od G. Richardse (2006), Marketing

v cestovním ruchu od Dagmar Jakubíkové (2009) a skripta vydaná Ministerstvem pro

místní rozvoj Management kulturního cestovního ruchu (2008), Pořádáme akci –

Praktický event marketing pro cestovní ruch (2007) a Event marketing v cestovním ruchu

(2007).

Pro praktickou část práce byly potom hlavním podkladem rozhovory poskytnuté zástupci

hradů a zámků v Českém ráji, přičemž autorka se vymezila veřejně přístupné na hrady a

zámky nabízející klasické prohlídkové okruhy pro své návštěvníky. V průběhu šetření

však autorka narazila na komplikace týkající se negativního postoje některých oslovených

památek, kdy bylo velmi obtížné domluvit se se zástupci objektů na poskytnutí rozhovoru

z důvodu časové vytíženosti a kdy i přes známost nakonec nedošlo k uskutečnění

rozhovoru na zámku Dětenice a z neznámého důvodu se nepodařilo autorce zkontaktovat

se se zástupci státního zámku Hrubý Rohozec. Nakonec ale autorka získala dostačující

počet rozhovorů, kdy se z celkového počtu devíti oslovených hradů a zámků uskutečnilo
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sedm rozhovorů. Aby získala ještě větší vzorek, oslovila autorka na doporučení a kontakt

od vedoucího práce Michala Trousila ještě kastelána Valdštejnské lodžie v Jičíně, která

sice není hradem ani zámkem, nicméně svým charakterem a historií, také spojenou

s osobou Albrechta z Valdštejna, který je spojen s mnoha dalšími památkami v Českém

ráji, je možné tento objekt do práce zařadit. Významným zdrojem pro praktickou část byly

vedle rozhovorů také webové stránky objektů a mimoto i Facebookové stránky a další

sociální sítě, které různé objekty využívají.

2. 1. Výzkumné otázky

Pro vypracování práce si autorka stanovila následující výzkumné otázky a metody jejich

zodpovězení:

1. Jaké jsou zásady při pořádání kulturní akce a jaké jsou základy kulturního

managementu?

Metoda: Analýza odborné literatury věnující se tematice managementu pořádání

akcí a kulturního managementu.

2. Jakým způsobem probíhá organizace kulturních akcí na hradech a zámcích

v oblasti a jaké jsou při organizaci využívány strategie?

Metoda: Analýza informací získaných díky rozhovorům se zástupci zkoumaných

objektů.

3. Odráží se typ vlastnictví objektu na programové nabídce?

Metoda: Analýza informací získaných díky rozhovorům se zástupci zkoumaných

objektů.

4. Přispívá pořádání kulturních akcí na hradech a zámcích ke zvýšení návštěvnosti a

nedochází k překračování únosné kapacity památek?

Metoda: Analýza informací získaných díky rozhovorům se zástupci zkoumaných

objektů a statistiky návštěvnosti turistické oblasti Český ráj.


[…]


Příloha č. 1: Scénář otázek pro rozhovory se zástupci hradů a zámků

Obecné otázky

1. Vaše jméno? Vaše funkce na hradě/zámku? Jak dlouho zde působíte?

2. Jaká je vaše role při pořádání kulturních akcí?

3. Na jakou cílovou skupinu se zaměřujete s tématem pořádaných akcí? /Děti,

dospělí, senioři, určité zájmové skupiny lidí, široká veřejnost? Proč právě na ně?

4. Jaká je Vaše hlavní motivace pro pořádání venkovních akcí na hradě?

5. Máte přehled, zda pořádání akcí přispívá ke zvýšení návštěvnosti?

a. Jak je to v porovnání s předchozími lety?

b. Jak si to vysvětlujete, případně co s tím lze dělat?

6. Pořádáte více akcí v porovnání s předchozími lety? Proč?

7. Pořádáte akce spíše během hlavních prázdnin? Jaký je charakter těchto akcí?

8. Pořádáte akce v průběhu roku mimo letní prázdniny? Jaký je charakter těchto

akcí?

9. Kolik přibližně pořádáte akcí? /Ročně x během prázdnin?

10. Jaké jsou výhody (silné stránky) využití exteriérů na vašem hradu/zámku? Jaké

jsou možnosti využití exteriéru?

a. Je exteriér využit dostatečně?

b. Pokud ne, tak proč a co s tím lze dělat?

11. Jaká akce patří mezi nejúspěšnější, které mají naopak úspěch malý? Proč,

případně co s tím?

12. Máte v plánu pořádat více akcí?

a. Pokud ano, proč a jakého typu?

b. Pokud ne, proč?

13. Spolupracujete i s jinými hrady/zámky či jinými institucemi v oblasti?

a. Jak spolupráce probíhá?

b. Koordinujete svůj program s jejich?

c. S kým spolupracujete nejvíce?

d. Vidíte ve spolupráci nějaké slabé stránky? Jak si to vysvětlujete? Co s tím?

14. Platí v den konání akce standartní výše vstupného?

a. Pokud ne, proč?
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b. Nabízíte různé typy vstupného? Pokud ne, proč?

15. Berete pořádání akcí jako dobrý způsob propagace kulturních památek? Proč ano

x proč ne?

16. Jak vidíte budoucí vývoj pro konání akcí na vašem hradu/zámku? Proč?

Organizace

1. Kdo akce organizuje?

a. Změnil se způsob organizace? Pokud ano, proč?

2. Kolik lidí se na organizaci jednotlivých akcí podílí? Zapojujete do procesu

organizace dobrovolníky?

3. Jak si rozdělujete úkoly?

4. S jakými problémy se setkáváte během příprav akce?

a. Jaké jsou nejčastější problémy? Proč a co s tím lze dělat?

5. S jakými problémy se setkáváte během konání akce?

a. Jaké jsou nejčastější problémy? Proč a co s tím lze dělat?

6. Máte plán při nepříznivém počasí? Koná se akce za každého počasí? Jaká opatření

máte připravena při nepřízni počasí?

7. Co je potřeba při přípravě místa konání/areálu? S čím jsou největší problémy a

jak to řešíte?

8. Jsou potřeba pro konání akce zařídit nějaká speciální povolení? Jaká?

a. Setkáváte se při zařizování povolení s nějakými problémy? Jakými a jak je

řešíte?

9. Jakou je potřeba zařídit infrastrukturu? /Technické zázemí, toalety, jídlo, pití,

místa k sezení, zázemí pro prodejce/účinkující atd. Setkáváte se zde s nějakými

problémy? S jakými a jak je řešíte?

Program

1. S jakým časovým předstihem plánujete program vašich akcí? Plánujete na celý

rok, či program doplňujete v průběhu roku?

2. Kdo a jakým způsobem tvoří program akcí? Vybíráte termíny s ohledem na

ostatní akce pořádané v okolí?

3. Podle čeho akce vybíráte? Kde se inspirujete?

4. Jaké typy akcí zařazujete do programu? Proč právě ty?
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5. Měníte strukturu programu oproti předchozím rokům? Proč ano/ne?

6. Jak určujete délku trvání akce, její zaměření a obsah?

7. Provádíte nějaké průzkumy zájmu potenciálních návštěvníků? Pokud ano, jak?

Setkáváte se s nějakými problémy? Pokud ano, jak je řešíte?

8. Jakým způsobem sháníte účinkující? /Kontakty z minulých let, doporučení,

nabídky od různých souborů, skupin, prodejců?

a. Platí nějaké bariéry, kritéria pro výběr zájemců? Proč a jaké?

b. Jak probíhá výběr stánkařů?

c. Jak probíhá výběr divadelních/šermířských souborů?

d. Jak probíhá zajišťování jídla/pití?

9. Jak byste srovnal/a současnou situaci programové nabídky s předchozími

sezonami?

a. Zlepšila se, proč?

b. Zhoršila se, proč?

Financování, marketing a propagace

1. Jak akce financujete? /Z vlastních zdrojů, partneři, podpora obce/kraje/státu atd.

Který ze zdrojů je pro vás nejdůležitější? Proč?

2. S jakými problémy se při financování setkáváte? Proč a co s tím lze dělat?

3. Jakým způsobem propagujete program konající se na vašem hradě/zámku?

a. Kde? Proč právě tam?

b. S jakými problémy se při propagaci setkáváte? Jak je řešit?

c. Jak se propagace změnila oproti předešlým sezonám? Proč?

4. Probíhá propagace akcí jinak než propagace samotného hradu/zámku?

5. Máte představu, odkud se návštěvníci o vašich akcích dozvídají?

6. Myslíte si, že návštěvníci jezdí cíleně na danou akci, či jsou při příjezdu

překvapeni, že se zde něco děje?

7. Jakým způsobem probíhá propagace mezi možnými zájemci o účinkování či

prodejci?
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Příloha č. 2: Zadání závěrečné práce
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