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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka se zabývá využitím kulturně historické památky jako atraktivity, která může být
vhodným způsobem využita jako součást produktu cestovního ruchu, zvlášť při vhodné
animaci, především formou specifikovaných programů nebo událostí (eventů). Ke svému
záměru především zjistit vliv podobných aktivit na návštěvnost si vybrala oblast Českého ráje,
kterou důvěrně zná již z dětství. Stanovila 7 výzkumných otázek, jednak z oblasti
managementu (organizace, produkce, marketing, spolupráce, navíc se zajímavou otázkou,
zda se typ vlastnictví objektu odráží v programové nabídce), také jak podobné akce přispívají
k návštěvníci a jaký typ animace je nejpřitažlivější…
V teoretické části se autora zabývá obecně cestovním ruchem, kulturní turistikou, významem
kulturně historických památek (včetně typologizace podle vlastnictví, odpovědnosti,
ochrany…), v kap. 3.3. charakterizuje kulturní akce (s odkazy na literaturu o teorii eventu).

Přínosné je pojednání o významu spolupráce v CR. Teoretická část je přehledná, obsažná,
sumarizující, se vhodnými citacemi z literatury i internetových zdrojů.
V praktické – empirické – části se autorka věnuje analýze venkovních kulturních akcí, jejich
organizační strategii, rozdíly podle závislosti na typu vlastnictví, identifikaci problémů a slabých
stránek a na základě vlastního pozorování a informací z kvalitativního výzkumu (rozhovory
s informátory, hodnocení webových portálů ad.), které uzavírá návrhy na zlepšení. Autorka se
zabývá zevrubně problematikou destinace Český ráj (CHKO, Geopark ad.) a jednotlivými objekty,
sama osobně prověřila aktivity na hradech Valdštejn, Kost, na hradě a zámku Staré Hrady (Rytíři na
hradě) a na zámcích Dětenice (Středověký food festival) a Mnichovo Hradiště (Zahradní slavnost),
Valdštejn (Hrad zámecká noc) a Kost (Slackline festival). Získala tak dostatek materiálu, aby mohla
suverénně odpovědět na výzkumné otázky a práci, čtivou, přehlednou, poskytující řadu zajímavých
primárních i sekundárních informací, dovést k závěrečným doporučením (např. návrh na pořádání
akcí tzv. „vyšší kultury“, zcela běžný již v zahraničí).
Práce je přínosem ke studiu marketingu produktu cestovního ruchu, zajímavá je podněty pro
management vlastníků i pro destinační management a význam má i pro ekonomickém multiplikační
efekty.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké změny myšlení přináší marketingové filosofii rozvoj internetové komunikace?
2. Domníváte se, že rozdíly mezi aktivitami soukromých vlastníků (či obcí) a managementem

státních subjektů spočívají pouze na finančních zdrojích?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 3. května 2017

Mgr. Alexandr Gregar, Ph.D.

podpis